ATA-GVP - 82022
Código de validação: CE95030589

TURMA DE UNIFORMIZAÇÃO E INTERPRETAÇÃO DE LEI

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, às 15h:46min, por
intermédio de videoconferência, Sala de Sessões Virtuais do Tribunal de Justiça do Estado do
Maranhão, sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador Vicente de Castro – Vice-
Presidente do Tribunal de Justiça do Maranhão – foi aberta a 8ª Sessão ordinária da Turma de
Uniformização e Interpretação de Lei do Sistema do Juizado Especiais do Estado do Maranhão.
Presentes os senhores Presidentes da 1ª Turma Recursal da Comarca da Ilha De São Luís – Dr. Ernesto
Guimarães Alves; da 2ª Turma Recursal da Comarca da Ilha De São Luís – Dr. Manoel Aureliano
Ferreira Neto; da Turma Recursal Cível e Criminal Comarca De Imperatriz – Dra. Ana Beatriz Jorge
de Carvalho Maia; da Turma Recursal Cível e Criminal Comarca de Bacabal – Dra Leoneide Delfina
Barros Amorim; da Turma Recursal Cível e Criminal Comarca de Presidente Dutra – Drª Cynara Elisa
Gama Freire; da Turma Recursal Cível e Criminal Comarca de Caxias – Dr. Marcos Aurélio Veloso
de Oliveira Silva. Ausentes justificadamente o Presidente da Turma Recursal de Pinheiro e da Turma
Recursal de Chapadinha. O Presidente da Turma de Uniformização apregoou o: Pedido de
Uniformização e Interpretação de Lei nº 10.746/2021 (Numeração Originária
0800840-43.2019.8.10.0038) - São Luís, Relator: Dr. Ernesto Guimarães Alves. “A Turma de
Uniformização, por unanimidade, não conheceu do pedido de uniformização de interpretação de lei,
em face da impropriedade da via recursal, nos termos do voto do Relator”. Nada mais havendo a
tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Vicente de Paula Gomes de Castro, Presidente,
encerrou a sessão, do que foi lavrada a presente ata, que depois de aprovada será assinada. Eu, Tássio
Carlos Rodrigues Filgueiras, Oficial de Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Justiça do
Estado do Maranhão, secretariei. Sala Virtual da Turma de Uniformização de Interpretação de Lei do
Sistema dos Juizados Especiais Cíveis do Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão, 19 de abril de
2022.

Desembargador VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 11684

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/04/2022 16:11 (VICENTE DE PAULA GOMES DE CASTRO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Vice-Presidência

ATA-GVP - 82022 / Código: CE95030589
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php